



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము
THE ANDHRA PRADESH GAZETTE
PART IV-A EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 16] AMARAVATI, MONDAY, 22nd NOVEMBER , 2021.

ANDHRA PRADESH BILLS
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 22nd November, 2021.

L. A. Bill No. 16 of 2021

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH CHARITABLE AND HINDU RELIGIOUS INSTITUTIONS AND ENDOWMENTS ACT, 1987.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy Second Year of the Republic of India as follows,-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Act, 2021.

Short title and commencement.

(2) It shall be deemed to have come into force with effect on and from the 1st September, 2021.

2. In the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987 in section 152, in sub-section (1), the following proviso shall be inserted, namely, -

Amendment of section 152.

Act No. 30 of 1987.

“Provided that where the Dharmika Panshad could not be constituted as prescribed above, the official members, at item Nos. (i) to (iv) shall discharge the functions of the Dharmika Parishad”.

Repeal and Savings.

Ordinance No. 13 of
2021.

3. (1) the Andhra Pradesh. Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Ordinance, 2021 is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under this Act.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

According to sub-section (1) of section 152 of the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987 (Act No.30/1987), the Government has constituted the "Andhra Pradesh Dharmika Parishad" for the State consisting with four official members and seventeen non-official members from different walks of life.

According to sections 15(iv), 51 to 55 and second proviso under section 144 the Andhra Pradesh Dharmika Parishad having functions such as (1) appointment of Board of Trustees to the institutions whose annual income is between Rs.25.00 lakhs to Rs.1.00 crore; (2) Removal of Matadhipathi of Mutt; (3) filling up the temporary vacancies and permanent vacancies in the office of Matadhipathi; (4) Recognition of Matadhipathi; (5) framing of scheme to Mutts for administration, etc.,

To avoid hampering of functions of Dharmika Parishad due to non-formation of full body, the Government has proposed to amend section 152 of the said Act No.30/1987.

Accordingly, it has been decided to amend the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987 (Act 30 of 1987) suitably.

As the Legislature of the State is not then in session, having been prorogued, and it has been decided to give effect to the above decision immediately, the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Ordinance, 2021 (Andhra Pradesh Ordinance No. 13 of 2021) was promulgated by His Excellency the Governor on the 27th August, 2021 which has been published in the Andhra Pradesh Gazette on 1st September, 2021.

The Bill seeks to replace the said Ordinance and to give effect to the above decision.

VELAMPALLI SRINIVASARAO,
MINISTER FOR ENDOWMENTS.

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND
CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE
ASSEMBLY**

0000

The Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Bill, 2021, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

VELAMPALLI SRINIVASARAO,
MINISTER FOR ENDOWMENTS.

P. BALAKRISHNAMACHARYULU,
Secretary to State Legislature.

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు
ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ
ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో
2021, నవంబరు నెల, 22వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2021లోని 16వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థలు మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987ను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బై రెండవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల (సవరణ) చట్టము, 2021 అని పేర్కొనవచ్చును. సంగ్రహనామము మరియు ప్రారంభము.
- (2) ఇది 1, సెప్టెంబరు, 2021న మరియు అప్పటి నుండి అమలులోకి వచ్చినట్లు భావించవబడవలెను.
2. ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987లోని 152వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా,- 152వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ. 1987లోని 30వ చట్టము.

“అయితే, పైన విహితపరచబడిన విధముగా ధార్మిక పరిషత్తును ఏర్పాటు చేయలేకపోయినందున అయిటమ్ సంఖ్యలు (i) నుండి (iv)లోని అధికార సభ్యులు ధార్మిక పరిషత్ యొక్క కృత్యములను నిర్వహించడము జరుగుతుంది”.
3. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల (సవరణ) అధ్యాయము, 2021 ఇందుమూలముగా రద్దు చేయబడినది. రద్దు మరియు వ్యాప్తులు. 2021లోని 13వ అధ్యాయము.
- (2) అట్టి రద్దుతో సంబంధము లేకుండా, సదరు అధ్యాయము క్రింద ఏదైనా చేసిన లేదా ఏదేని చర్య తీసుకున్నప్పటికీ, ఈ చట్టము క్రింద చేసిన లేదా తీసుకున్నట్లుగా భావించబడవలెను.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987 (1987లోని 30వ చట్టము)లోని 152వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) ప్రకారము ప్రభుత్వము, నలుగురు అధికార సభ్యులు మరియు వివిధ రంగాల నుండి పదిహేడు మంది అనధికార సభ్యులతో కూడివున్న "ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక పరిషత్"ను రాష్ట్రంలో ఏర్పాటు చేసినందుననూ;

ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక పరిషత్, 15(iv), 51 నుండి 55 పరిచ్ఛేదములు మరియు 144వ పరిచ్ఛేదము క్రింద రెండవ వినియోగ ప్రకారము, (1) రూ.25.00 లక్షల నుండి రూ.1 కోటి మధ్య వార్షిక ఆదాయము కలిగివున్న సంస్థలకు ట్రస్టీల బోర్డును నియమించుట (2) మరం యొక్క మరాధిపతిని తొలగించుట (3) మరాధిపతి కార్యాలయంలో తాత్కాలిక ఖాళీలు మరియు శాశ్వత ఖాళీలను భర్తీచేయుట (4) మరాధిపతిని గుర్తించుట (5) పాలన కొరకు మరాలకు పథకాన్ని రూపొందించుట వంటి కృత్యములను కలిగి ఉన్నందుననూ;

సంపూర్ణ కార్యవర్గమును ఏర్పాటు చేయని కారణంగా, ధార్మిక పరిషత్ కృత్యములకు అడ్డంకులను నివారించుటకు ప్రభుత్వము సదరు చట్టము 30/1987లోని 152వ పరిచ్ఛేదమును సవరించుటకు ప్రతిపాదించినందుననూ;

తదనుసారముగా, ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూ మత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987(1987లోని 30)ను తగిన విధముగా సవరించాలని నిర్ణయించబడినది.

రాష్ట్ర శాసనమండలి ప్రోరోగ్ చేయబడి, సమావేశములో లేనందున, మరియు పై నిర్ణయమును వెంటనే అమలు చేయవలెనని నిర్ణయించినందున మాన్యశ్రీ గవర్నరు 2021, ఆగష్టు 27వ తేదీన జారీచేసిన ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల (సవరణ) అధ్యాయము, 2021 (2021లోని 13వ ఆంధ్రప్రదేశ్ అధ్యాయము)ను 2021, సెప్టెంబరు 1వ తేదీన ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించడం జరిగింది.

ఈ బిల్లు పై నిర్ణయమును అమలుపరచుటకు సదరు అధ్యాయము స్థానే ప్రవేశపెట్టబడినది.

వెలంపల్లి శ్రీనివాసరావు,
దేవదాయ ధర్మదాయ శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల (సవరణ) బిల్లు, 2021ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

వెలంపల్లి శ్రీనివాసరావు,
దేవదాయ ధర్మదాయ శాఖ మంత్రి.

పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు,
రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి.